(10)   Calcolato come media tra saldo iniziale e finale di periodo delle società consolidate.

I risultati economico-finanziari del presente periodo e dei periodi di confronto sono stati determinati in

conformità agli International Financial Reporting Standards (“IFRS”) adottati dall’Unione Europea in vigore

nel periodo di riferimento. Nella tabella precedente, in aggiunta agli indicatori economico-finanziari

convenzionali previsti dai principi contabili IFRS, vengono presentati alcuni “indicatori alternativi di

performance” ancorché non previsti dagli IFRS. Tali indicatori, costantemente presentati anche in occasione

delle altre rendicontazioni periodiche del Gruppo, non devono considerarsi sostitutivi a quelli convenzionali

previsti dagli IFRS; essi sono utilizzati internamente dal management in quanto ritenuti particolarmente

significativi al fine di misurare e controllare la redditività, la performance, la struttura patrimoniale e la

posizione finanziaria del Gruppo.

In calce alla tabella, in linea con la raccomandazione CESR/05-178b del CESR (Committee of European

Securities Regulators), si è fornita la metodologia di calcolo di tali indici.

1 °  tr i m. 1 °  tr i m. % var .

2016 2015 16/15

Dati  economi c i

Ricavi  615.424 100,0%  617.550 100,0% 0%

Margine commerciale lordo  33.671 5,5%  37.630 6,1% -11%

EBITDA (1)  7.195 1,2%  11.208 1,8% -36%

Utile operativo (EBIT)  6.236 1,0%  10.134 1,6% -38%

Utile prima delle imposte  5.943 1,0%  8.552 1,4% -31%

Utile netto  4.245 0,7%  6.264 1,0% -32%

Dati  patr i moni al i  e fi nanzi ar i

Cash flow (2)  5.130  7.058

Investimenti lordi  932  2.018

Capitale d'esercizio netto (3)  250.000  21.905 (4)

Capitale circolante comm. netto (5)  263.301  34.512 (4)

Capitale immobilizzato (6)  100.677  101.083 (4)

Capitale investito netto (7)  338.918  111.692 (4)

Patrimonio netto  302.003  297.605 (4)

Patrimonio netto tangibile (8)  226.181  221.695 (4)

Posizione finanziaria netta (PFN) (9)  36.915 (185.913) (4)

P ri nc i pal i  i ndi cator i

PFN/Patrimonio netto 0,1 (0,6) (4)

PFN/Patrimonio netto tangibile 0,2 (0,8) (4)

Utile operativo (EBIT)/Oneri finanziari netti 12,7 6,4

EBITDA/Oneri finanziari netti 14,7 7,1

PFN/EBITDA 0,8 (3,7) (4)

Dati  operati vi

Numero dipendenti a fine periodo  1.024  978

Numero dipendenti medi (10)  1.020  974

Uti le per  azi one (euro)

Utile per azione di base 0,08 0,13 -38%

Utile per azione diluito 0,08 0,12 -33%

(euro/000) no te % no te %

12

Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata

ATTIVO

Atti vi tà non correnti

Immobilizzazioni materiali 12.237   12.130

Avviamento 75.246   75.246

Immobilizzazioni immateriali 575   664

Partecipazioni in società collegate 46   47

Attività per imposte anticipate 8.338   8.347

Attività finanziarie per strumenti derivati -   -

Crediti ed altre attività non correnti 6.527   1.284   7.345   1.285

102.969   1.284   103.779   1.285

Atti vi tà correnti

Rimanenze 352.032   305.455

Crediti verso clienti 248.077   6   251.493   13

Crediti tributari per imposte correnti 2.991   3.490

Altri crediti ed attività correnti 24.696   -   17.509   -

Disponibilità liquide 60.284   280.089

688.080   6   858.036   13

Atti vi tà gru ppi  i n  di smi ssi one -   -

Totale atti vo 791 .049   1.290   961 .815   1.298

P ATRIMONIO NETTO

Capitale sociale 7.861   7.861

Riserve 289.102   258.626

Risultato netto pertinenza gruppo 4.206   30.321

P atr i moni o  netto  perti nenza Gru ppo 301 . 169   296.808

P atr i moni o  netto  di  terzi 834   797

Totale patr i moni o  netto 302.003   297.605

P ASSIVO

P assi vi tà non correnti

Debiti finanziari 56.654   65.138

Passività finanziarie per strumenti derivati 265   224

Passività per imposte differite 4.962   4.757

Debiti per prestazioni pensionistiche 4.271   4.044

Debito per acquisto partecipazioni 5.177   5.222

Fondi non correnti ed altre passività 2.526   2.495

73.855   81 .880

P assi vi tà correnti

Debiti verso fornitori 336.808   -   522.436   -

Debiti finanziari 46.153   29.314

Debiti tributari per imposte correnti 1.598   751

Passività finanziarie per strumenti derivati 227   195

Fondi correnti ed altre passività 30.405   -   29.634   -

415.191   -   582.330   -

P assi vi tà gru ppi  i n  di smi ssi one -   -

TOTALE P ASSIVO 489.046   -   664.210   -

Totale patr i moni o  netto  e passi vo 791 .049   -   961 .815   -

(eu ro/000) 31/03/2016
di cui parti

correlate

di cui parti

correlate
31/12/2015

13

Conto economico separato consolidato

Conto economico complessivo consolidato

1 °  tr i m. 1 °  tr i m.

2016 2015

Ri cavi 615.424   -   1   617.550   -   4

Costo del venduto (581.753) -   -   (579.920) -   -

Margi ne commerci ale lordo 33.671   -   37.630   -

Costi di marketing e vendita (10.267) -   -   (10.990) -   -

Costi generali e amministrativi (17.168) -   (938) (16.506) -   (842)

Uti le operati vo  (EBIT) 6 .236   -   10 . 134   -

(Oneri)/proventi finanziari (293) -   -   (1.578) -   3

(Oneri)/proventi da altri invest. -   -   (4) -

Uti le pr i ma del le i mposte 5.943   -   8.552   -

Imposte (1.698) -   -   (2.288) -   -

Uti le netto 4.245   -   6.264   -

- di cui pertinenza di terzi 39   (153)

- di cui pertinenza Gruppo 4.206   -   6.417   -

Utile netto per azione - di base (euro) 0,08 0,13

Utile netto per azione - diluito  (euro) 0,08 0,12

(euro/000)
di cui non

ricorrenti

di cui parti

correlate*

di cui non

ricorrenti

di cui parti

correlate*

1 °  tr i m. 1 °  tr i m.

2016 2015

Uti le netto 4.245   6 .264